
 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  АГЕНТСТВО  ПО  РЫБОЛОВСТВУ 

(Росрыболовство) 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ  ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  УПРАВЛЕНИЕ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО  АГЕНТСТВА  ПО  РЫБОЛОВСТВУ 
(Северо-Восточное ТУ Росрыболовства) 

 

ПРИКАЗ 
 

от 28.05.2018                                   № 223 

Петропавловск-Камчатский 

 

О внесении изменений в приказ Северо-Восточного территориального 

управления Федерального агентства по рыболовству  

от 19.12.2017 № 579 

 

В соответствии с Федеральными законами от 20.12.2004 № 166-ФЗ               

«О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», от 30.04.1999 

№ 82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской 

Федерации», от 20.07.2000 № 104-ФЗ «Об общих принципах организации 

общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 24.03.2000 № 255 «О Едином перечне коренных малочисленных 

народов Российской Федерации», от 15.10.2008 № 765 «О порядке подготовки  

и принятия решения о предоставлении водных биологических ресурсов 

в пользование», распоряжениями Правительства Российской Федерации 

от 08.05.2009 № 631-р «Об утверждении перечня мест традиционного 

проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов Российской Федерации и перечня видов традиционной 

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской 

Федерации», от 08.05.2009 № 536-р «Об утверждении перечня коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 

Федерации», приказом Госкомрыболовства России от 11.04.2008 № 315 



2 

 

«Об утверждении порядка осуществления рыболовства в целях обеспечения 

традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной 

деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации», приказа Минсельхоза России от 24.12.2015 № 

659 «Об утверждении административного регламента Федерального агентства 

по рыболовству по предоставлению государственной услуги по подготовке 

и принятию решения о предоставлении водных биологических ресурсов 

в пользование», согласно протоколам заседания Комиссии по регулированию 

добычи (вылова) анадромных видов рыб в Камчатском крае от 17.05.2018 № 4, 

от 25.05.2018 № 5, анализу вылова водных биологических ресурсов общинами 

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации за последние четыре четных года, Положению  

о Северо-Восточном территориальном управлении Федерального агентства 

по рыболовству, утверждённому приказом Росрыболовства от 17.09.2013 

№ 696, п р и к а з ы в а ю :  

1.  Внести в приказ Северо-Восточного ТУ Росрыболовства от 29.12.2017 

№ 579 «О внесении изменений в приказ Северо-Восточного 

ТУ Росрыболовства от 29.09.2017 № 447» следующие изменения и дополнения: 

1.1. Дополнить приказ Управления от 29.12.2017 № 579 следующими 

приложениями: 

– приложение № 15 «Водные биологические ресурсы (тихоокеанские 

лососи), предоставленные в пользование общинам коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации 

для рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни 

и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 

Федерации в 2018 году» (приложение № 1 к данному приказу); 

– приложения №№ 16 (Петропавловско-Командорская подзона), 

17 (Камчатско-Курильская подзона), 18 (Карагинская подзона),  

19 (Западно-Камчатская подзона) «Водные биологические ресурсы 



3 

 

(тихоокеанские лососи), предоставленные в пользование лицам, относящимся 

к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации для рыболовства в целях обеспечения традиционного 

образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности 

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации в 2018 году» (приложение №№ 2, 3, 4, 5 к данному 

приказу соответственно); 

2. Внести изменение в приложение № 9 к приказу Северо-Восточного ТУ 

Росрыболовства от 19.12.2017 № 579 следующие изменения и дополнения: 

– пункт 7 изложить в следующей редакции: 

Пользователи, осуществляющие традиционное рыболовство, не вправе: 

осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов: 

а) с превышением указанных в разрешении, выданном в установленных 

законодательством о рыболовстве и сохранении водных биоресурсов случаях, 

объемов выделенных им квот добычи (вылова) по районам и видам водных 

биоресурсов; 

б) способом гона (в том числе при помощи бряцал и ботания), багрения       

(в том числе подсекания), глушения; 

с применением токсичных и наркотических средств (веществ), орудий                 

и способов добычи (вылова), воздействующих на водные биоресурсы 

электрическим током, а также других запрещенных законодательством 

Российской Федерации орудий добычи (вылова); 

в) на внутренних водных путях (судоходных фарватерах), используемых 

для судоходства (за исключением согласованных с бассейновыми органами 

государственного управления на внутреннем водном транспорте районов,                       

в которых не создаются помехи водному транспорту); 

выбрасывать добытые (выловленные) водные биоресурсы, разрешенные 

для добычи (вылова); 

загрязнять водные объекты и допускать ухудшение естественных условий 

обитания водных биоресурсов; 



4 

 

г) в территориальном море и внутренних морских водах, прилегающих 

к территории Камчатского края, плавными и ставными сетями в период  

с 15 мая по 15 сентября, за исключением добычи (вылова) анадромных видов 

рыб (добыча (вылов) которых осуществляется в соответствии  

со статьей 29.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ 

"О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов") разрешенными 

орудиями добычи (вылова). При этом разрешается прилов иных видов водных 

биоресурсов в счет объемов, указанных в разрешении на добычу (вылов) 

водных биоресурсов (решении о предоставлении водных биоресурсов 

в пользование для осуществления традиционного рыболовства); 

д) без предоставления рыбопромыслового участка с использованием 

ставных жаберных сетей в Камчатско-Курильской подзоне в границах 

Камчатского края (территориальное море, внутренние воды, в том числе 

внутренние морские воды) в период с 1 мая по 30 сентября; 

е) применять в целях традиционного рыболовства суда и плавучие 

средства, за исключением судов и плавучих средств, не подлежащих 

государственной регистрации, а также маломерных судов. 

При осуществлении традиционного рыболовства запрещается 

применение всех орудий и способов добычи (вылова) водных биоресурсов, 

за исключением: 

закидного невода; 

сетей плавных и ставных с перекрытием не более 2/3 ширины русла 

водного объекта, причем наиболее глубокая часть русла должна оставаться 

свободной. При этом для традиционного рыболовства без предоставления 

рыбопромыслового участка (кроме рыболовства на реке Амур) – разрешается 

одна сеть длиной не более 30 метров и высотой стенки до 3 метров 

(в территориальном море Российской Федерации и внутренних морских водах 

Российской Федерации, примыкающих к территории Камчатского края – 

высотой стенки до 9 метров) у одного гражданина, для традиционного 

рыболовства с предоставлением рыбопромыслового участка (кроме 

garantf1://12038110.2910/


5 

 

рыболовства на реке Амур) – разрешается одна сеть длиной не более 120 

метров и высотой стенки до 3 метров (в территориальном море Российской 

Федерации и внутренних морских водах Российской Федерации, примыкающих 

к территории Камчатского края - высотой стенки до 9 метров) у одного 

гражданина; 

вентерей и наважьих ловушек с расстоянием между ловушками 

(вентерями) менее 100 метров, с перекрытием не более 2/3 ширины русла 

водного объекта, причем наиболее глубокая часть русла должна оставаться 

свободной; 

ловушек для добычи тюленей; 

огнестрельного оружия для добычи морских млекопитающих; 

удебных орудий добычи (вылова); 

сачков; 

традиционных методов добычи (вылова) водных биоресурсов, если такие 

методы прямо или косвенно не ведут к снижению биологического 

разнообразия, не сокращают численность и устойчивое воспроизводство 

объектов животного мира, не нарушают среду их обитания и не представляют 

опасности для человека. 

При осуществлении традиционного рыболовства запрещается 

использование сетных орудий добычи (вылова), не обозначая их положения 

с помощью опознавательных буев или знаков, на которые нанесена 

информация о наименовании пользователя, осуществляющего добычу (вылов) 

водных биоресурсов (номер разрешения для юридических лиц; фамилия, 

имя, отчество и место жительства для физических лиц). 

При осуществлении традиционного рыболовства запрещается добыча 

(вылов): 

а) моржа с использованием всех орудий и способов добычи (вылова), 

за исключением разрешенного нарезного оружия при наличии на борту судна 

средств немедленного извлечения добытого животного из воды 



6 

 

(за исключением случаев добычи (вылова) с сохранением жизни 

млекопитающего); 

на береговых лежбищах; 

кормящих самок и детенышей; 

б) белух с использованием всех орудий и способов добычи (вылова), 

за исключением сетей, обкидных и ставных неводов (загонов) (допускается 

использование разрешенного огнестрельного оружия для добоя и безопасного 

извлечения добытых морских млекопитающих); 

– дополнить следующими пунктами: 

«13. Определить следующие условия добычи (вылова) тихоокеанских 

лососей и гольцов в водных объектах Камчатского края в 2018 году 

для осуществления традиционного рыболовства: 

13.1. Определить сроки начала осуществления рыболовства в целях 

обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления 

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации сетными                                

и неводными орудиями лова в отношении тихоокеанских лососей и гольцов: 

Восточное побережье: 

Западно-Беринговоморская зона, Олюторский район с 01 июня; 

Карагинская подзона:  

– Олюторский район (за исключением р. Вывенка) с 01 июня; 

– р. Вывенка с 01 июля; 

– Карагинский район с 15 июня; 

Петропавловско-Командорская подзона: 

– Усть-Камчатский район с 01 июня; 

– Алеутский район с 01 июня; 

– Мильковский, Быстринский районы с 15 июня; 

– Елизовский район: 

– Кроноцкий залив и впадающие в него реки с 01 июня; 

– другие водные объекты района с 05 июля; 



7 

 
 

Западное побережье: 

Западно-Камчатская подзона: 

– Тигильский район (за исключением бассейнов рек Палана, Тигиль,                           

Воямполка) с 01 июня; 

– реки Палана, Тигиль, Воямполка и их притоки с 20 июня; 

– Пенжинский, Карагинский и Быстринский районы с 11 июля; 

– Соболевский район (за исключением р. Воровская) с 11 июля; 

– р. Воровская с 26 июля; 

Камчатско-Курильская подзона: 

–река Озерная (западная) с 21 июня.  

13.2. Определить проходные дни для традиционного рыболовства: 

Морская акватория: 

– в Авачинской губе – понедельник, вторник, среда еженедельно; 

– в период с 04 июня до 26 июня (включительно) на акватории 

Олюторского залива – понедельник, вторник еженедельно; 

– в Камчатском заливе в период с 18 июня (включительно) - 

понедельник, вторник еженедельно; 

– на морских РПУ в Западно-Камчатской и Камчатско-Курильской 

подзонах, в период с начала промысла по 25 июля, а также в период  

с 03 сентября – понедельник, вторник еженедельно. 

Реки, озера: 

- в реках, озерах Западно-Камчатской и Камчатско-Курильской подзон (за 

исключением рек Большая, Озерная (западная), Воровская) в период с начала 

промысла по 25 июля и в период с 03 сентября – понедельник, вторник, 

среда; в период с 26 июля до 03 сентября - понедельник, вторник 

еженедельно; 

– на р. Озерная (западная) – 23, 24, 27, 28 июня, 1, 2, 5, 6, 9, 10, 13, 14, 17, 

18, 21, 22, 25, 26, 29, 30 июля; 2, 3, 6, 7, 10, 11, 14, 15, 18, 19, 22, 23, 26, 27, 30, 

31 августа; 3, 4, 7, 8, 11, 12, 15, 16, 19, 20, 23, 24 сентября; 



8 

 

– на р. Воровская – 28, 29 июля; 1, 2, 5, 6, 9, 10, 13, 14, 17, 18, 21, 22, 25, 

26, 29, 30 августа; 2, 3 сентября; 

– на части акватории реки Большая от ее устья до рыбопромыслового 

участка № 721 (включительно) – понедельник, вторник, среда еженедельно; 

– на части акватории реки Большая от рыбопромыслового участка             

№ 723 (включительно) и выше по течению реки, включая ее притоки – 

вторник, среда, четверг еженедельно;  

– в реках, озерах Карагинской и Петропавловско-Командорской подзон – 

понедельник, вторник, среда еженедельно. 

13.3. Определить, что проходные дни на рыбопромысловых участках 

в лимане рек Хайрюзова, Белоголовая не устанавливаются. 

13.4. В связи с депрессивным состоянием популяций ввести запрет 

на добычу (вылов) чавычи и нерки в Авачинской губе, реках Авача 

и Паратунка для традиционного рыболовства.  

13.5. Ввести запрет на добычу (вылов) чавычи в Западно-Камчатской 

и Камчатско-Курильской подзонах для традиционного рыболовства. 

3.4.  Ввести запрет на добычу (вылов) чавычи в реке Вывенка 

для традиционного рыболовства. 

14. Не допускается добыча (вылов) предоставленных в пользование 

водных биологических ресурсов во внутренних водных объектах Камчатского 

края, внутренних морских водах и в территориальном море Российской 

Федерации сетными и неводными орудиями лова в дни пропуска                                     

на нерестилища тихоокеанских лососей (проходные дни) и в периоды запретов 

добычи (вылова) анадромных видов рыб, установленные решениями Комиссии 

по регулированию добычи (вылова) анадромных видов рыб в Камчатском крае. 

15. Установить места постановки орудий лова для добычи (вылова) 

тихоокеанских лосей и гольцов (места лова тихоокеанских лососей и гольцов) 

при осуществлении традиционного рыболовства без предоставления 

рыбопромыслового участка и без разрешения на добычу (вылов) водных 

биоресурсов. 



9 

 

№ п/п Водный объект, границы мест лова 

Петропавловско-Командорская подзона 

1 Авачинская губа, бухта Завойко – от восточной границы 

рыбопромыслового участка № 237 на юг до северной границы 

рыбопромыслового участка № 244, 2000 м 

2 Авачинская губа – от холодильника Галеас (координаты: широта 53°03’44”, 

долгота 158°34’09”) на запад 1100 метров по береговой линии, 500 метров 

вглубь акватории Авачинской губы 

3 р. Авача – от слияния с р. Половинка до аэропорта «Авачинский»                         

(г. Елизово, проезд Излучина, 4), протяженность 4000 м, оба берега по 

основному руслу, не включая нерестилище – оз. Большое Канонерское 

4 р. Авача – от старого моста в п. Раздольный 1000 м вниз по течению, оба 

берега 

5 р. Камчатка – от западной оконечности острова Безымянный (Питательный) 

вниз по течению, длина – 3500 м, до верхней границы РПУ 838, оба берега 

6 протока Старая Камчатка – вниз по течению от моста через протоку, длина 

600 м, оба берега 

7 р. Камчатка – 6 км вниз по течению от западной оконечности острова 

Сиредышь, южный берег острова, до верхней границы РПУ № 846 «Тонь 

Накша», оба берега 

8 р. Камчатка – от устья протоки «Пекалка» вверх по протоке 1,5 км, левый 

берег 

9 р. Камчатка – тонь «Застойчик», от устья р. Кахтун вниз по течению 800 м, 

вверх по течению от устья р. Кахтун 4000 м, оба берега 

10 р. Камчатка – тонь «Гальки», от урочища «Гальки» вниз по течению 2 км, 

правый берег 

11 р. Камчатка – от устья р. Ключевая до дамбы р-на «Почты», левый берег, 

длина 1,5 км 

12 р. Камчатка – 34 км трассы Мильково-Шаромы от устья р. Клюквенная вниз 

по течению реки 1 км, оба берега 

13 р. Камчатка – от нижней границы РПУ № 1138 вниз по течению 500 м, до 

верхней границы РПУ № 894, оба берега 

14 р. Камчатка – от тони «Анопыч» до тони «Урвартус», длина 4 км, оба 

берега 

15 р. Камчатка – от устья старицы тони «Телеграфка» 1,5 км вниз по течению 

до тони «База», оба берега 

16 р. Камчатка, нижняя граница – устье р. Урц, верхняя граница – 3,3 км вверх 

по течению от устья р. Урц, оба берега 

17 р. Камчатка – от устья р. Алачиха вниз по течению 3 км, оба берега 

18 Авачинская губа (Вилючинский городской округ) по береговой линии от 

точки 52°54´59" с.ш.-158°32´33" в.д. на северо-восток 1450 м, шириной  

300 м (система координат WGS-84) 

Камчатско-Курильская подзона 

1 р. Большая – протока Якутовая: верхняя граница – устье протоки Отцовская  

(р. Быстрая), нижняя граница – слияние протоки Якутовая с р. Большая               



10 

 

(3 км вверх по течению от устья р. Начилова) 

2 р. Амчигача – верхняя граница 2 км вниз по течению от моста реки 

Амчигача (с. Усть-Большерецк), нижняя граница 6 км вниз по течению от 

моста р. Амчигача (с. Усть-Большерецк), длина 4 км, оба берега 

3 р. Большая – слияние рек Быстрая и Плотникова, от нижней границы 

рыбопромыслового участка № 731 вниз по течению 200 м, оба берега 

4 р. Плотникова – в районе моста на ДРП 100 м вниз по течению реки от 

охранного поста, правый берег 

5 р. Плотникова - от моста за п. Дальний, 1000 м вниз по течению, оба берега 

6 Охотское море – 300-400 м на север от устья р. Озерная, 100 м по береговой 

линии 

Западно-Камчатская подзона 

1 р. Б. Воровская – нижняя граница – 1000 м вверх по течению от 

газопровода, верхняя граница – 2000 м вверх по течению от газопровода, 

левый берег 

2 Охотское море – между рыбопромысловыми участками № 77 и № 78 и 

между рыбопромысловыми участками № 78 и № 79 – 500 м по береговой 

линии 

3 Охотское море – между рыбопромысловыми участками № 45 и № 46, 1000 

м по береговой линии 

4 Охотское море – между рыбопромысловыми участками № 47 и № 48, 1000 

м по береговой линии 

Не определять места постановки орудий лова для добычи (вылова) 

тихоокеанских лососей и гольцов при осуществлении традиционного 

рыболовства без предоставления рыбопромыслового участка и без разрешения 

на добычу (вылов) водных биоресурсов в 2018 году в Алеутском, Карагинском, 

Олюторском, Тигильском и Пенжинском муниципальных районах Камчатского 

края, а также на маршрутах кочевий, временных стоянках и промежуточных 

базах оленеводов (за исключением Усть-Большерецкого района)». 

4. Начальнику отдела государственных закупок и бюджетного учета 

или лицу, его замещающему, разместить данный приказ и приложения к нему 

на сайте Управления. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Врио руководителя Управления                                                       Ю.А. Татаринов 


